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C.nr.98/2012 

TA THEMELORE NE MITROVICE, (e vendosur ne objektin 
'~"""'I Gjykate ne Vushtrri), departamenti i pergjithshem e 

individual Faton Ademi, ne c;eshtjen juridike te 
nga : kunder te paditurve: 

te cHin e' perfaqeson perfaqesuesi i perkohshem 
i dhe Komuna e , baza e kontestit: vertetim 

'es se seances kryesore te dates: 27.02.2014 me date: 
kete: 

AKTGJYKIM' 

se paditesi nga. eshte pronar 
e shitblerjes, rl~bajtjes me mirebesim i 

.se e cila evidentohet ne ngastren kadastrale 
ne vendin e quajtur ' ne siperfaqr .' 

sipas qertifikates mbi te drejtat e prones nr. 
ZK pronar mbi bazen e te drejtes se 

.. pjeses se parceles ne siperfaqe prej 13 m2, 
, e drejta e shfrytezimit te perhershem i siperfaqes 
pjese poashtu e ngastres kadastrale nr. 

te paditurit qe t'ia pranojne dhe t'ja lejojne paditesit 
e :paluajtshmerine se cekur ne piken I te dispozitivit, 

ne emer te tij ne rexhistrat kadastral, ne te 
ky aktgjykim te njejtit do t'i sherbej si titull ekzekutiv 
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Arsyetim 

'. ,- . ka ushtnlar padi kunder te paditurit te pare me date:Pad1tes1 	 .. ..... d h ... 
08.05~2012 pervertetimin e proneslse ne patun s men. 

Gjykata pasi ka konstat,:ar ~~ kte pad~tu.rtit nuk i eshte gjetur 
" d' • ' '. '. d'" ' aedhe pas marl]eS se onstatIml nga ana e organave 
a. r~~a, '. n et'l~s sigurimit te adreses ne fjale, te njejtit konform propozimit
g)egJese rre 1. . .. ....:r.. • •• k 1 1-" dh

' 	te pa(:iitesit ia ka" cakyuar pellaqesuesm e per ols11em nga rra a e 

avokateve te Kosoves. 

seance e radhes ne lidhje mekete qeshtje e ka mbajtur me 
Iff'~'Y:~"" 

13, ku ne' kCte seance paditesi beri edhe precizimin e 
bazes ku tani kerkon qe perveq bazez se shitblerjes te 

e ndertimit. Paditesi i propozoi gjykates qe te del ne vend 
. e gjeodezis€· . 

. i perkohshem deklaroi se tani per tani e kundershton 
'kese:paIQlrle, por nuk e kundershton propozimin per daljen 

se gjykatas ne vend dhe hartimit te ekspertizes gjeodete 
dates: 06.02.2014 paditesi deklaroi se bene zgjerimin e 

si pale e paditur duhet te figuroi edhe Komuna e 
nje pjesen e prones po evideJ}tojka ne emer te saj, krejt 

""'.......,..1-,. "s se ekspertit. 


si i perkohshem e kundershtoi edhe me tutyje padien 
por jo edhe zgjerimin e saj. 

date:27.02.2014 kishte ftuar per kete seance edhe te 
dhe teo njejtes ia kishte percjellur edhe nje kopje te 
zgjerimin e padise. 

kryesore te dates: 27.02.2014 nuk prezentoi 
.te paditures se dyte edhe pse ishte ftuar me rregull, kjo 
t ne mungese ndersa gjykata ia lejoi paditesit zgjerimin e 

, zgjerim nuk ishte bere me qellim te zvarritjes se 
se paditesi me herH nuk e ka ditur se ne ate pjese mund 

edhe. Komuna e , kjo eshte konstatuar nga 

h t'! 6" r-·- .... : ...,,") ---~ '"" . 
perfundimtare (.' ire." ·~Ja.r6'j·:"- se mbetCt ne teresi 

."~e;.kerkesepadise \~_'~ef~~Qj~ea~~~ne kaluar i propozoi 
. nJeJten ta aprovoine.~t~f~L>si ~rtep~~ar, pasi qe nga provat 
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e' 'administruani' .ti .vertetua n(~fnt;nyre te pakon~estues!].~e,' rbaza' e 

kerkesepadise. 

'. . Perfaqesuesi i pe:k~hsh.~m ~ekl~r~i: ed?e ~e .~utje e kur:ders~to.~ 
padine dhe 	kerkesepadme ndersa Ia Ie g]ykates qe te vendos ne. baze te 

rezultatit te provave. 

Ne' roceduren provuese gjykata administroi keto prova: kontrata 
mbi shitJerjen ,e palu~j~~~merise e perpiluar me date: 3.0.11 ..1998 e 
lidhur ne mes· te padlteslt dhe - e 
ekspertiza e gjeodezis~ e dt.08.~1.2~.14 ..bashke . me skicat e tere~i~, 
gjendja e njehsorit e eVl~entuar ne emer te p~rsomt .. .. .. e Vlttt 
1997 fatura e ujesjelleslt e dt.O 1.02.199 e eVldentuar ne emer te 
, ' fatura e KEK-ut e dates: 30.04.2002 e evidentuar ne emer te 

" fatura e dates: 31.03.2003 e evidentuar ne emer te' 
, fatura etatimit ne prone e dt.22.02.20 13, fatura e KEK-ut e 

muajit prill 2012. 

,,·,.;;.tD";;nTot e administruara gjykata i vleresoi konfor,m nenit 7 dhe 8 te 
0;[e~·1rllUl.a nje' nga nje dhe ne raport me njera tjetren si dhe pas 

. lire arriti ne keto perfundime: 

Ir"'''''''''' .. kontestues fakti se paditesi pronenne fjale e ka blere 
dhe pasi kjo vertetohet ne baze te 

fS':;tnl)i' shitblerjne e dates: 30.11.1998, 

eshte· kontestues se shiteset e paluajtshmerise nuk ishin 
ne kohen e shitblerjen por vetem probar faktit pasi ne 
figuron 

se ne ate vend kane jetuar shitesiet 
pasi kjo werteteohet ne baze te gjendjes se 

evidentohet ne emer te 1 babait te 
bashkeshorit te t. 

kontestues fakti se paditesi qe nga viti 2002 eshte 
vehd pra ka ndertuar shtepi pasikjovertetohet. nga 

rreth viteve 	2000-2005 pasi kete fakt e vertetojne edhe 
. dhe fqinjet e paditesit. 

te drejten e tij e. mbeshtet ne bazen e shitbleres, mbajtjes 
dhe ndertimit. 

http:dt.22.02.20
http:dt.08.~1.2~.14
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h' ";'~ t': 'al11a:jtshmerise gjegj'~sisht prindit te" '"" "" 

s IteSH'i ~uPk'O peiiudhe esh'te me e gjate se 20 vite ploteSohen kushtet 

"' J . , 

ligjore qe kerkohen me lIg), .. '.. d" , '" t .. d' .. 


Sa i perket baz~.s:jete~ asaJte n erttmlt ne, rapo~ "me te pa :.turen 
, '« ' d"yt""; dh", kJ' 0 baze eshte e ar asyeshme pasl padltese ka ndertuar 

e e e e .. h" d' k .. dh d" tqeneshtepine rreth 10 vite me. erete ~~kJC a d ..ed' ~, n e~ ..ue,s ~e 
"'b .' . , 'asi nuk e ka dltur e as qe a mun ur te me se nJe pJese e

mIre erslm p " ., ,. K .... K" f kt
' . " vI'dentohet ne emer te omunes se , et a eaSj prone e ," 

, .. t t ' .. dhe deshmItaret; , dhe, mlrepo
ver e ojne e ,.,' ., h' ." ,." d" . . ' 'd ' 
d" hm' e tyre nuk ishte e njejte rret Vlttt te n erttmlt, pasl ensa 
d~:hm~~arja t. de~l~o~, se paditesi shtepine e ~a nder~,,:,~ 
~enjheher pas lufte, deshmitan tjeter ' '', deklarOl se paslt~~l 
shtepine e ka ndertuar rreth 2004-.~?05, Mlrepo f~tur:: e KEK-~t e Vl~l~ 
2002verteton se paditese ka qene 1 vendosur ne ate vend qe nga VItI 
2002: pra gjykata nuk u ~~r~~t~a s~k~e .. ~:eth.. d~t~s se nd~rtimit te 

L~~J£"O,-,""por konstatoi se nderttmlt I shtepise eshte bere qe 10 vite. 

baze te ekspertizes gjeodete vertetohet se paditesi ne teren 
"'m2 pjese e ngastres kadastrale 2109-0, si dhe 24 m2 pjesa te 

nr.2883-1. 

shiteset dhe 

t te shtepise nje pjese e shtepise e me konkretisht 13 
jane ndertuar apo kane kaluar ne ngastren kadastrale 

pronar eshte Kuvendi Komunal i , e per te cilat 
e ka ditur e as qe ka mundur ta dij se ajo pjese eshte e te 

dyte. . 

ne rastin konkret aplikoi dispozitat e Ligjit te Vjeter te 
se baza juridike eshte krijuar kur ai Hgj ka qene ne fuqi, 
kjo forme e fitimit te pronesise eshte modifikuar dukshem. 

. sa i perket siperfaqes prej 251 ill2 pronesine e fiton duke 
blerjen dhe mbajtjen me mirebesim ku sipas nenit 28 te 

Maredheniet Themelore Juridike-Pronesore thuhet citoi: 
mirebesim i sendit te paluajtshem, mbi te cHin tjetri ka te 

.. se, fiton te drejten e pronesise mbi kete send me 
fitues me kalimin e kohes prej 20 vjetesh". 

sa. i perket afatit qe nevojitet dhe kur fillon ky afat gjykata 
nemn 30 te po te njejtit ligj ku paragrafi II-te thote citoi: "Ne 
s~~e per parashkrimin-fitues llogaritet edhe koha per te 
. SIt e mbajtesit te tanishem kane mbajtur sendin si 

mlrebesim dhe te ligjshem, respektivisht si mbajtes me 



:; 	 bartes ite drejte'sise sc 'pronesi::;e dhe nderton ne tok~n ~ huaj, ndersa 
kete fakt' 'i padituri nuk' e kundershton, paditesifiton te' drejten e 
pronesise edhe ne token ne te cili~n i paditurit eshte pronarJ ,kjoJle b:3.Ze 

te ndertimit. 

Po ashtu sipas' ,nenit 24 te Ligjit per Marredheniet Themelore 
Juridike-' 'pioriesore paditesit i' takon e drejta e shfrytezimit te 
perhershem te tokesperreth eqe eshte e nevojshme per perdorimin e 
rregullt te ketij objekti ndertimore qe ne rastin konkret behet fjale per 

260 m2. 

Meqenese palet ndergjyqese nuk i kerkuan shpenzimet e 
procedures. Gjykata vendosi qe secila pale t'i bart shpenzimet e veta 

procedurale. 

fl.UUi:1I, gjykata konform nenit 24 dhe 25 dhe 28 te Ligjit mbi 
Themelore Juridike-Pronesore vendosi si ne dispozitiv te 

u mor konform nenit 143 te LPK-se . 

GJYKATA THEMELORE Nit MITROVICE, 

C.nr.98/2012 me dt. 24.03.2014 
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